Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  1 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1

DECRETO Nº 2381 2

PORTARIA Nº 515/2021 3

PORTARIA Nº 516/2021 3

01/12/2021- CONTRATOS 4

LEI Nº 2441 4

COMTUR 6

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  2 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

DECRETO Nº 2381

DECRETO Nº 2381

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre o funcionamento das escolas públicas municipais nos períodos de recesso e férias escolares e dá providências correlatas“.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra / SP, no uso das atribuições que lhes são conferidas,

CONSIDERANDO a Lei Complementar 145/2008 e suas alterações;

CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar o atendimento às crianças em idade de Creche e o funcionamento das escolas públicas municipais
nos dias úteis;

DECRETA:

Art. 1º - As unidades escolares da rede municipal de ensino deverão funcionar em todos os dias úteis, para garantir o atendimento aos seus usuários e
à comunidade escolar em geral.

§ 1º - Após levantamento de demanda realizada pela Secretaria Municipal da Educação, no mínimo uma Creche deverá permanecer aberta no mês de
janeiro para atendimento aos alunos.

§ 2º -Para as unidades escolares que contemplem os segmentos de Pré-escola e/ou Ensino Fundamental, o Diretor de Escola deverá organizar escala
de trabalho de pessoal, de modo a garantir a presença de no mínimo dois servidores na unidade escolar, sendo um gestor e/ou servidor do quadro
administrativo e mais um de apoio escolar, para atendimento ao público.

§ 3º -O Diretor de Escola deverá organizar escala de recesso no mês de julho, de modo a garantir 10 dias de recesso com dispensa de ponto para
todos os profissionais da educação.

§ 4º -No recesso compreendido entre o Natal e Ano Novo, todas as unidades escolares da rede municipal de ensino poderão permanecer fechadas.

§ 5º -A critério do Secretário de Educação, os demais servidores lotados no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, poderão entrar
em escala de revezamento no período de recesso escolar.

Art. 2º - O Secretário da Educação poderá baixar normas complementares que se fizerem necessárias ao cumprimento do disposto neste decreto.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições anteriores em contrário.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  3 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Araçoiaba da Serra, 01 de dezembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR

Prefeito Municipal de Araçoiaba Da Serra

PORTARIA Nº 515/2021

PORTARIA Nº 515/2021

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Exonerar o Sr. RODRIGO MENDES NARVONA portador do RG nº 43.XXX.XXX-9 e CPF nº
337.XXX.XXX-64, do cargo de Professor de Educação Física, à partir de 01/12/2021, conforme adesão ao
Programa de Desligamento Voluntário, instituído pela Lei Complementar nº 348/2021.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 01 de dezembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 01 de Dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 516/2021

PORTARIA Nº 516/2021

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  4 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR para o cargo de DIRETOR DE ESCOLA a servidora abaixo relacionada, à partir de
01/12/2021, que ocupava o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I:

MARIA REGINA DE MOURA ALMEIDA

RG: 17.397.086-2

CPF: 117.536.048-18

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 01 de dezembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

01/12/2021- CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. O TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
259/2018. CONTRATADO EMPRESA OCTAVIO AUGUSTO PIRES DE CAMARGO, CPFNº. 358.864.828-30, OBJETO: locação do imóvel de propriedade da LOCADORA,
situado na Rua 21 (vinte e um) de Abril, nº 237, no Bairro Centro, no município de Araçoiaba da Serra, São Paulo, CEP 18190-000, livre de ônus ou quaisquer
dívidas. DATA: 05/11/2021. VIGÊNCIA: 12 MESES, VALOR: 24.000,00 - BASE LEGAL: DISP 040/2018;

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. O CONTRATO Nº 106/2021. CONTRATADO EMPRESA
PROVIS PROMOÇÃO MERCHANDISING LTDA EPP, CNPJ/MF sob n.º 59.926.154/0001-51, OBJETO: a Exploração comercial de espaços públicos mediante o
fornecimento de 1 (um) Relógio de Hora e temperatura , 100 (cem) conjuntos de identificação de vias públicas e 30 unidades de Mobiliários de Comunicação
pelo período de 60 meses. DATA: 18/11/2021. VIGÊNCIA: 60 MESES, VALOR: ...... - BASE LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2021;

LEI Nº 2441

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  5 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  6 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

COMTUR

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  7 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  8 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

Edi çã o n° 169 - Se xta -fe i ra , 3 de  de ze mbro de  2021 - Ano 2021 Pá gi na  9 de  9 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.

	SUMÁRIO
	DECRETO Nº 2381
	PORTARIA Nº 515/2021
	PORTARIA Nº 516/2021
	01/12/2021- CONTRATOS
	LEI Nº 2441
	COMTUR